
2654 F. t. 1. om forsikringsmæglervirksomhed 

gelse for Finanstilsynets tilladelse. Den teoretiske ud- 
dannelse vil have en varighed af 3 år og finde sted på 
Forsikringshøjskolen, indtil der eventuelt vil kunne 
eta-bleres et voksenundervisningstilbud i offentligt 
regi. Uddannelsen vil give kompetence til enten at bli- 
ve livsforsikringsmægler eller skadesforsikringsmæg- 
ler. Der er intet til hinder for, at en livsforsikrings- 
mægler også kan uddanne sig til skadesforsikrings- 
mægler og vice versa. 

Af Kommissionens henstilling fremgår det, at med- 
lemslandene af hensyn til brugernes sikkerhed bør 
foreskrive at en forsikringsmægler skal tegne en an- 
svarsforsikring eller anden tilsvarende garanti til dæk- 
ning af eventuelt erstatningskrav, der måtte følge af 
ansvarspådragende fejl eller undladelser fra forsik- 
ringsmægleren. Lovforslaget bemyndiger Finanstilsy- 
net til at fastsætte nærmere regler om ansvarsforsik- 
ringens omfang, art og tidsmæssige udstrækning kom- 
bineret med, at der stilles krav om, at en forsikrings- 
mægler skal oprette en klientkonto til sikkerhed for, at 
forsikringstagerens midler holdes adskilt fra forsik- 
ringsmæglerens egne midler. 

Tilsynet med forsikringsmæglerne vil bestå i et ad- 
færdstilsyn, der, udover at vurdere om de stillede be- 
tingelser for tilladelsen er til stede, vil bestå i at påse, 
at forsikringsmæglerne udøver deres virksomhed i 
overensstemmelse med god forsikringsmæglerskik. 

Tilsynet med forsikringsmæglerne foreslås vareta- 
get af Finanstilsynet, bistået af et rådgivende udvalg 
vedrørende forsikringsmæglervirksomhed. Der er tale 
om en naturlig forlængelse af de opgaver, der allerede 
i dag udføres af Finanstilsynet over for den finansielle 
sektor, hvor special kendskab til og viden om mar- 
kedsvilkårerne på de områder, hvor forsikringsmæg- 
lerne agerer anses nødvendigt, i særlig grad når forsik- 
ringsmæglernes dokumentation for den fortsatte uaf- 
hængighed af forsikringsselskaberne skal vurderes. I 
forslaget tillægges Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
kompetence i lighed med, hvad der gælder for den fi- 
nansielle sektor i øvrigt, således at forsikringsmægle- 
re registreres i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, efter at 
Finanstilsynet har meddelt personen eller virksomhe- 
den tilladelse til at drive forsikringsmæglervirksom- 
hed. 

4. Høring. 
Finanstilsynets rapport om forsikringsmæglervirk- 

somhed blev sendt i høring hos Advokatrådet, Amts- 
rådsforeningen i Danmark, Arbejderbevægelsens Er- 
hvervsråd, Arbejdsmarkedets Tillægspension, Ar- 
bejdsministeriet, Centralforeningen for Danske Assu- 
randører, Danmarks Nationalbank, Danmarks Rederi- 

forening., Dansk Handel & Service, Dansk Industri, 
Det Danske Handelskammer, Erhvervsministeriet, 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Finansforbundet, Fi- 
nansministeriet, Finansrådet, Finanssektorens Ar- 
bejdsgiverforening, Forbrugerrådet, Forsikringshøj- 
skolen, Foreningen af Firmapensionskasser, Forenin- 
gen af Registrerede Revisorer, Foreningen af Stats- 
autoriserede Revisorer, Forsikringsmæglerforeningen 
i Danmark, Forsikringsmæglernes Brancheforening, 
Grønlands Hjemmestyre, Håndværksrådet, Investe- 
ringsForeningsRådet, Justitsministeriet, Kommuner- 
nes Landsforening, Lokale Pengeinstitutter, Lønmod- 
tagernes Dyrtidsfond, Realkreditrådet, Rigsombuds- 
manden på Færøerne, Rådet for Dansk Forsikring og 
Pension, Skatteministeriet og Udenrigsministeriet. 

De modtagne høringssvar og forslag er i videst mu- 
ligt omfang indarbejdet i dette lovforslag. Forslaget er 
desuden blevet udsendt til en fornyet høringsrunde 
forud for fremsættelsen af lovforslaget for Folketin- 
get. 

5. Administrative, statsfinansielle og miljømæssige 
konsekvenser. 

Forslaget vil medføre behov for 3 AC-årsværk i 
Finanstilsynet. De samlede udgifter hertil skønnes år- 
ligt at være 1.540.000 kr., hvoraf lønsum udgør 
1.150.000 kr. og driftsudgifterne udgør kr. 390.000. 
Hertil kommer engangsudgifter på skønsvis 500.000 
kr. til dækning af edb til overvågning af forsikrings- 
mæglere. 

De samlede udgifter til Finanstilsynets tilsyn med 
forsikringsmæglerne foreslås ifølge § 30 dækket af de 
forsikringsmæglere, der er under tilsyn. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen skønner, at udgif- 
terne til indførelse af et register over forsikringsmæg- 
lere og forsikringsmæglervirksomheder beløber sig til 
en éngangudgift på ca. 500.000 kr. 

Forslaget vurderes ikke at have miljømæssige kon- 
sekvenser. 

6. Erhvervsmæssige konsekvenser. 
Forsikringsmæglererhvervet har ikke hidtil været 

undergivet en særlig offentlig regulering eller et sær- 
ligt offentligt tilsyn. Et skøn over antallet af forsik- 
ringsmæglervirksomheder, hvis aktiviteter hidtil ikke 
har været lovregulerede, baseres på oplysninger fra de 
to forsikringsmæglerorganisationer. Disse branche- 
foreningers medlemstal er i forbindelse med arbejds- 
gruppens rapport oplyst at omfatte ca. 78 virksomhe- 
der og ca. 470 personer. Herudover er der skønsmæs- 
sigt ca. 100 enkeltmandsvirksomheder, der ikke er or- 
ganiserede, hvortil kommer muligheden for, at uden- 


